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      EURACHEM Sverige  
 www.eurolab-sverige.org 
 
 
 

Minnesanteckningar från EUROLAB/EURACHEM Sveriges 
medlemsmöte på SWEDAC, Stockholm 2005-05-12 
 
 
Närvarande 13 deltagare  (Bilaga 1) 
 
 
1 Mötesstart  
 
Claes Bankvall inledde med att tacka SWEDAC för att de ställt upp vid dagens medlemsmöte. SWE-
DACs gd, Hans-Eric Holmqvist, hälsade deltagarna välkomna och poängterade att SWEDAC ser posi-
tivt på denna typ av möten och att hålla en öppen och positiv dialog med EUROLAB/EURACHEM 
Sverige och dess medlemmar.  
  
2 Aktuell information från EUROLAB och EURACHEM 
 
Claes Bankvall gav en lägesrapport över arbetet inom EUROLAB, både nationellt och på europanivå. 
Claes Bankvall informerade också från det senaste EUROLAB General Assembly i Bilbao. Minnesan-
teckningar från detta möte skickas till alla medlemmar så snart de kommer. Marc Mortureux, chef för 
LNE, Laboratoire National d’Essais, Paris är nyutnämnd ordförande för EUROLAB. Nästa national 
members meeting äger rum den 21 oktober i Paris och nästa General Assembly hålls i Borås 30-31 
mars 2006. 
 
Hans Andersson, SP och medlem i EUROLABs Technical Committee on Quality Assurance (TCQA) 
gav en lägesrapport över arbetet i denna grupp vars huvudområden är systemfrågor, tekniska frågor 
samt ackrediteringsfrågor. Gruppen önskar mer input från laboratorierna i dessa frågor. Gruppen pla-
nerar en Workshop on flexible scope under våren 2006. TCQA-gruppens Annual report 2004 biläggs 
som (Bilaga 2) . 
 
En schematisk bild över EUROLABs organisation bifogas som Bilaga 3.  
 
Bo Karlberg, professor vid Stockholms Universitet, ordförande i analytiska sektionen inom Svenska 
Kemistsamfundet, och svensk representant i EURACHEM, tillsammans med Bertil Magnusson, in-
formerade om EURACHEMs arbete både nationellt och på europanivå. Mycket av utbildningskaraktär 
sker inom EURACHEM. Kursverksamheten ökar. Mer information på www.eurachem.com och på 
Svenska Kemistsamfundets hemsida, www.chemsoc.se/.  
 
Hans-Eric Holmqvist informerade om arbetet inom EA (European co-operation for Accreditation) och 
de frågor som nu diskuteras, bl a val av ny ordförande, översyn av myndighetsrollen - hur ställer sig  
EA, EAs relation till EU-kommissionen m m. För mer info om EA, se www.european-
accreditation.org.  
     

http://www.eurolab-sverige.org/information_moten/2005-05-12/bilaga1.pdf
http://www.eurolab-sverige.org/information_moten/2005-05-12/bilaga2.pdf
http://www.eurolab-sverige.org/information_moten/2005-05-12/bilaga3.pdf
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3 Information om rapporten intern kvalitetskontroll – Nordtest                          

569, ”Trollboken” 
Gillis Lundgren, presenterade utkastet till den nya versionen av ”Trollboken”, Nordtest Report TR 
569, enligt bifogade OH-kopior (Bilaga 4).  Draft versionen kommer förmodligen att finnas på Nord-
tests hemsida inom kort, www.nordicinnovation.net/nordtest.cfm. EUROLAB/EURACHEM Sverige 
vill aktivera en diskussion kring boken med SWEDAC och en fortsatt diskussion bör föras  bl a genom 
remiss bland EUROLAB/EURACHEM Sveriges medlemmar för att få rapportens status i laboratori-
ernas arbete. Trollboken är ett bra exempel på projekt, där SWEDAC skulle givits möjlighet att delta 
tidigare i diskussionen.   
 
4 EUROLAB/EURACHEM Sverige och SWEDAC i öppen dialog med korta inled-

ningar till respektive punkter 
 
Mätosäkerhet  
Hans Andersson informerade om det arbete kring mätosäkerhet som pågår inom EUROLAB och en 
del viktiga grundsatser i mätosäkerhetsarbetet. En  10-i-topp-lista bör förberedas på aktuella dokument 
och en checklista för hur den ska nyttjas. Det är viktigt att få till stånd ett flexibelt sätt att anpassa sig 
efter omständigheterna. Ett arbete för EUROLAB/EURACHEM Sverige i diskussion med SWEDAC 
och med EUROLAB på Europa-nivå.  OH-bilderna biläggs som Bilaga 5.  
 
Flexible scope/Områdesackreditering/Sällanprovningar  
Oklarheten är ganska stor vad som gäller vid flexibel ackreditering och områdesackreditering. Gunilla 
Rosén, Konsumentverket, visade genom ett exempel från Konsumentverkets verksamhet, ljudmätning 
på hushållsapparater, vilka frågor och problem man ställs inför och förslag på hur de skulle kunna 
lösas (OH-bilderna biläggs som Bilaga 6.)  Roland Johnson, SWEDAC, hänvisade till SWEDACs 
dokument om flexibel ackreditering (SWEDAC Doc 03:9, Bilaga 7) som är en bra riktlinje . Exempel 
på frågor och problem i samband med flexibel ackreditering, områdesackreditering och sällanprov-
ningar gavs också bl a från IFP Research och Cementa Research. 
 
Hans Andersson redovisade SPs erfarenheter av flexibel ackreditering/områdesackreditering. Procedu-
ren upplevdes som lång och med mycket diskussioner, men när det väl är infört tycks det fungera bra 
både ur SPs och SWEDACs synvinkel (Bilaga 8). 
 
Man var överens om att frågan bör tas upp igen vid ett kommande möte för att följa medlemmarnas 
arbete. Det kan också vara början till ett EUROLAB-seminarium för att börja diskussionen kring flex-
ible scope. Initiativ är taget inom EUROLABs tekniska kommitté för kvalitetssäkring (TCQA), där 
man påbörjat planeringen av ett seminarium på Europa-nivå. Tanken skulle sedan vara att arrangera 
motsvarande seminarium på svensk basis i EUROLAB/EURACHEM Sveriges regi. 
 
Kostnader och taxeprinciper 
Vid tidigare medlemsmöten i EUROLAB/EURACHEM Sverige har diskussioner förts kring SWE-
DACs taxesystem och kostnadsaspekter, både vad gäller ackrediteringens omfattning, antalet bedöma-
re och antalet dagar. Roland Jonsson, SWEDAC, informerade om det taxesystem SWEDAC tillämpar 
utifrån föreskriften STAFS 2005:2, om avgifter för laboratorier ackrediterade för provning och kalib-
rering samt för vissa ackrediterade kontrollorgan  (Bilaga 9). 

http://www.eurolab-sverige.org/information_moten/2005-05-12/bilaga4.pdf
http://www.eurolab-sverige.org/information_moten/2005-05-12/bilaga5.pdf
http://www.eurolab-sverige.org/information_moten/2005-05-12/bilaga6.pdf
http://www.eurolab-sverige.org/information_moten/2005-05-12/bilaga7.pdf
http://www.eurolab-sverige.org/information_moten/2005-05-12/bilaga8.pdf
http://www.eurolab-sverige.org/information_moten/2005-05-12/bilaga9.pdf
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Avgiften utgörs av en fast del och en rörlig del 
 
Den fasta delen består av:  

• Nedlagd arbetstid för SWEDACs handläggning (främst bedömningsledarens arbete med be-
dömning av kvalitetssystem och co-ordinering av tekniska bedömare), 

• Schabloniserad reskostnad 
• Schabloniserad hotellkostnad 

 
Arbetstiden för SWEDACs personal beror av omfattning och komplexitet av ackrediteringen.  
 
Den rörliga delen (som betalas i samband med tillsynsbesöket) är arbets- och restid för de tekniska 
bedömarna. Ett laboratorium får ökade såväl fasta som rörliga kostnader ju fler tekniska områden man 
vill ackreditera, eftersom det då krävs fler tekniska bedömare.  
 
Om ett laboratorium vill minska sina kostnader kan ett sätt vara att avstå ackreditering av något tek-
nikområde som kräver en ytterligare teknisk bedömare. Att ta bort ett par metoder inom ett teknikom-
råde som ändå kräver en teknisk bedömare påverkar inte kostnaden nämnvärt. 
 
Medlemmarna efterfrågade en bättre kommunikation och förtydligande av varför man hamnar i viss 
avgiftsklass (20 avgiftsklasser finns). Detta är inte helt begripligt idag. 
 
Vidare upplever medlemmarna en alltför lång leveranstid av beslut från SWEDAC, vilket försenar och 
hindrar arbetet. SWEDAC beklagade detta och informerade att man håller på att förstärka ”sin kos-
tym” för att hinna med och korta leveranstider m m. 
 
Kommunikation m m 
Se ovan. 
 
Övrig information från SWEDAC 
Hans-Eric Holmqvist informerade om pågående arbeten inom SWEDAC och om SWEDACs resultat  
2004. För mer information kring detta hänvisas till SWEDACs verksamhetsberättelse 2004, se SWE-
DACs hemsida, www.swedac.se och klicka vidare till dokument-fliken. Bl a arbetar man med 
  

• kompetensöverföring i en generationsväxling 
• SWEDACs anpassning till 17011-standarden om granskning av ackrediteringsorgan 
• översyn av tillsynsperioder, standarden anger 2-årsintervall, medan SWEDAC tillämpar 1-

årsinternvall . Internt arbete kring detta pågår. 
 
och speciellt aktuella områden som bl a 
 

• färdskrivare 
• utsläppshandel 
• energiförbrukning i bostäder 
• byggområdet, kvalitet på byggprodukter 
• hälsa, sjukvård 
• livsmedelskvalitet 
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SWEDAC önskar inputs på anpassningen till 17011-standarden, på tillsynsrapporter, bedömare, till-
synsintervall m m. Det är viktigt att diskussioner kring detta förs i dialog med 
EUROLAB/EURACHEM Sverige och att diskussionen också förs på Europa-nivå – Viktigt för kon-
kurrenskraften! 
 
Vidare informerades om de organisationsförändringar som gjorts, vilket bl a inneburit att Merih 
Malmqvist numera har en ny roll, som SWEDACs internationella samordnare och Kent Gustavsson är 
utvecklingssamordnare, vilket bl a innebär att leda arbetet med att utveckla verksamheten inom nya 
områden, att SWEDACs breda erfarenhet och kunskap tas tillvara på rätt sätt i olika sammanhang. I 
arbetet ingår också att bevaka och följa upp vad som händer hos myndigheter och andra intressenter. 
 
SWEDACs tidning ”SWEDAC-Kvalitetsaktuellt” utkommer 4 gånger/år och för prenumeration hänvi-
sas till SWEDACs hemsida, www.swedac.se. 
 
 

********************* 
 

 
Mötet avslutades med en kort summering där man konstaterade att en öppen dialog och diskussioner i 
positiv anda är till gagn både för SWEDAC och EUROLAB/EURACHEM Sverige och dess medlem-
mar. Traditionen att träffas så här en gång per år känns värdefullt och ökar förståelsen för varandras 
arbeten. 
 
Ordföranden och deltagarna riktade ett tack speciellt till Hans-Eric Holmqvist och Roland Jonsson 
från SWEDAC för givande diskussioner och för vänligheten att ställa upp som värdar för dagens möte. 
 
 
 
Vid anteckningarna 
 
 
Lena Rundqvist 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________________________________________________ 
EUROLAB/EURACHEM Sverige 
c/o SP Sveriges Provnings- och Forskningsinstitut 
Lena Rundqvist 
Box 857 
501 15  BORÅS 
tfn 033-16 51 05     fax 033-16 50 10     e-post lena.rundqvist@sp.se 


